COMPONENTI PER IL SERBATOIO
In ogni impianto complesso comprendente anche un circuito idraulico, oltre ai vari componenti principali
quali pompe, motori, valvole, cilindri, tubazioni e filtri, è sempre presente un serbatoio contenente il fluido
idraulico.
Molto spesso i serbatoi sono collocati in posizioni disagevoli specialmente su alcune tipologie di macchine
mobili dove il contenimento degli ingombri rappresenta un’importante obiettivo progettuale.
La razionalità suggerisce che tutti i serbatoi debbano essere collocati in posizioni accessibili,
per consentire un controllo periodico e sistematico del fluido tramite particolari componenti installati su di

Soluzione standard
Soluzione a richiesta
COME ORDINARE UN TAPPO HB 110
1 Cartuccia CODICE
Cartuccia HEK 110
2 Grado di filtrazione CODICE
Microfibra 3 [�m] FG003
Cellulosa 5 [�m] SP005
Cellulosa 10 [�m] SP010
Soluzione standard
Soluzione a richiesta
COME ORDINARE UNA CARTUCCIA HEK 110
1 2
HEK 110 - SP010
0
1
/0
9
.2
0
1
1
1 2 3 4 5 6 7
HB 110 - SP010 - XN - G - O - S - Z
HB 120
ICAT024-004 001 19
TAPPI RIEMPIMENTO E FILTRO ARIA HB 120
CARATTERISTICHE TECNICHE
� Inattaccabile dalla corrosione
� Dispositivo antispruzzo
� Dispositivo antipollution
� Asta di livello incorporata
I tappi della serie HB120 sono impiegati per la filtrazione dell' aria e per le operazioni di riempimento e rabbocco del
serbatoio.
I tappi sono in grado di filtrare aria fino a 1800 l/min, possono essere dotati di dispositivo antispruzzo e sono costruiti
in nylon rinforzato con fibre di vetro.
A richiesta sono disponibili versioni con asta di livello, indicatore di intasamento e dispositivo esterno antipollution.
MATERIALI
Tappo Nylon rinforzato
Vasca Nylon rinforzato
Cestello Nylon
Guarnizione Buna
Setto filtrante
Microfibra inorganica
Cellulosa
COMPATIBILITÀ CON I FLUIDI
Secondo ISO 2943 (Norma ISO 6743/4)
Oli minerali HH - HL - HM - HR - HV - HG
Emulsioni acquose HFAE - HFAS
Acqua glicole HFC
Fluidi sintetici HS - HFDR - HFDU - HFDS
Sono disponibili versioni speciali per liquidi diversi da quelli
indicati.
PORTATA
Filtro aria 3 �m assoluti 1100 l/min
Filtro aria 5 �m 1400 l/min
Filtro aria 10 �m 1800 l/min
PESO
0,25 Kg
TEMPERATURA DI ESERCIZIO
-30 � 90 °C
0
1
/0
9
.2
0
1
1
HB 120
20 001 ICAT024-004
0
1
/0
9
.2
0
1
1
Codice A
mm
Q 100

Senza XN
Predisposto sul coperchio XD
COME ORDINARE UN TAPPO HB 120
1 Cartuccia CODICE
Cartuccia HEK 120
2 Grado di filtrazione CODICE
Microfibra 3 [�m] FG003
Cellulosa 5 [�m] SP005
Cellulosa 10 [�m] SP010
Soluzione standard
Soluzione a richiesta
COME ORDINARE UNA CARTUCCIA HEK 120
1 2
HEK 120 - SP010
0
1
/0
9
.2
0
1
1
4 Indicatori CODICE
Senza G
Manometro posteriore M
Manometro radiale N
5 Antispruzzo CODICE
Senza O
Con dispositivo antispruzzo A
6 Antipollution CODICE
Senza S
Con dispositivo antipollution P
7 Asta di livello CODICE
Senza Z
Asta di livello altezza 100 mm Q
Asta di livello altezza 200 mm R
Asta di livello altezza 400 mm S
Soluzione standard
Soluzione a richiesta
1 2 3 4 5 6 7
HB 120 - SP010 - XN - G - O - S - Z
AF 105
ICAT024-005 001 23
� Rapida installazione al serbatoio
� Facile sostituzione dell'elemento filtrante
MATERIALI
Campana Acciaio verniciato
Attacco al serbatoio Acciaio zincato
Fondello Acciaio zincato
Guarnizioni Buna
Setto filtrante Cellulosa
PORTATA
Portata max. 1000 l/min
TEMPERATURA DI ESERCIZIO
-30 � 90 °C
FILTRI ARIA AF 105
I filtri serie AF 105 sono impiegati per la filtrazione dell' aria che dall'ambiente esterno entra nel serbatoio preservando
in questo modo il grado di contaminazione del fluido.
Gli attacchi al serbatoio sono realizzati in acciaio zincato, mentre la campana protettiva è realizzata in acciaio vernicia-
to particolarmente resistente agli agenti atmosferici.
CARATTERISTICHE TECNICHE
0
1
/0
9
.2
0
1
1
AF 105
24 001 ICAT024-005
DIMENSIONI
Filtro tipo
Peso Ø A B C D E Cartuccia
ricambio
Kg mm mm mm GAS (BSPP) NPT Metrica mm
AF 105-10
0,11
52 45 9
G 1/4 1/4 NPT M 12x1,5 ch.14
HEK 105-100,13 G 3/8 3/8 NPT M 18x1,5 ch.19
0,17 G 1/2 1/2 NPT M 22x1,5 ch.24

AF 105
26 001 ICAT024-005
COME ORDINARE UN FILTRO ARIA AF 105
1 2 3
AF 105 - 20 - GD - SP010
1 Filtro tipo CODICE
Vedere tabella pag.24 AF 105-..
2 Attacco filettato CODICE
Filettatura GAS (BSPP)
G 1/4 GB
G 3/8 GC
G 1/2 GD
G 3/4 GE
G 1 GF
Filettatura NPT
1/4 NPT NB
3/8 NPT NC
1/2 NPT ND
3/4 NPT NE
1 NPT NF
Filettatura Metrica
M 12x1,5 TB
M 18x1,5 TE
M 22x1,5 TG
M 27x1,5 TM
M 33x1,5 TP
3 Grado di filtrazione CODICE
5 ��m] Cellulosa SP005
10 ��m] Cellulosa SP010
40 ��m] Cellulosa SP040
Soluzione standard
Soluzione a richiesta
COME ORDINARE UNA CARTUCCIA HEK 105
1 Cartuccia CODICE
Vedere tabella pag.24 HEK 105-..
2 Grado di filtrazione CODICE
Cellulosa 5 [�m] SP005
Cellulosa 10 [�m] SP010
Cellulosa 40 [�m] SP040
Soluzione standard
Soluzione a richiesta
1 2
HEK 105 - SP010
0
1
/0
9
.2
0
1
1
AF 106
ICAT024-006 001 27
� Filtrazione assoluta
� Elevate capacità di accumulo
� Portata 3000 l/min
MATERIALI
Flangia con viti Acciaio zincato
Codolo a saldare Acciaio - Acciaio zincato
Guarnizioni Buna
Setto filtrante
Cellulosa
Microfibra inorganica
COMPATIBILITÀ CON I FLUIDI
Secondo ISO 2943 (Norma ISO 6743/4)
Oli minerali HH - HL - HM - HR - HV - HG
Emulsioni acquose HFAE - HFAS
Acqua glicole HFC
Fluidi sintetici HS - HFDR - HFDU - HFDS
TEMPERATURA DI ESERCIZIO
-30 � 90 °C
FILTRI ARIA AF 106
I filtri serie AF 106 sono particolarmente indicati per sistemi idraulici ad elevato scambio d'aria e per ambienti fortemen-
te contaminati.
Oltre a cartucce in cellulosa sono disponibili cartucce in microfibra con potere filtrante fino a 3�m assoluti, con elevate
capacità di accumulo e in grado di preservare con grande efficienza il grado di contaminazione del fluido.
I filtri sono collegati al serbatoio attraverso flange con viti o con codoli da saldare.
CARATTERISTICHE TECNICHE
0
1
/0
9
.2
0
1
1
AF 106
28 001 ICAT024-006
FORATURA SERBATOIO
AF 106-20
FORATURA SERBATOIO
AF 106-30
FORATURA SERBATOIO
AF 106-20
FORATURA SERBATOIO
AF 106-30
DIMENSIONI FILTRO ARIA - FISSAGGIO V DIMENSIONI FILTRO ARIA - FISSAGGIO S
PORTATE
Grado di filtrazione
FG003 FG006 FG010 SP010
Filtro tipo
Portata

Soluzione standard
Soluzione a richiesta
COME ORDINARE UN AF 106
1 2 3
AF 106 - 20.135 - SP010 - V
COME ORDINARE UNA CARTUCCIA HEK 42
1 Cartuccia CODICE
Vedere tabella pag.28 HEK 42-..
2 Grado di filtrazione CODICE
Microfibra 3 [�m] FG003
Microfibra 6 [�m] FG006
Microfibra 10 [�m] FG010
Cellulosa 10 [�m] SP010
Soluzione standard
Soluzione a richiesta
1 2
HEK 42-20.135 - SP010
0
1
/0
9
.2
0
1
1
HL 91
ICAT024-007 001 31
INDICATORI DI LIVELLO HL 91
� Protezione esterna in alluminio anodizzato
� Elevata resistenza agli urti
� Applicabilità a serbatoi pressurizzati fino a 1 bar
MATERIALI
Protezione esterna Alluminio anodizzato
Terminali Nylon rinforzato
Corpo centrale Poliammide trasparente
Piastrina di lettura Poliammide
Viti di fissaggio Acciaio zincato
Dadi Acciaio zincato
Guarnizioni Buna - Viton
COMPATIBILITÀ CON I FLUIDI
Secondo ISO 2943 (Norma ISO 6743/4)
Oli minerali HH - HL - HM - HR - HV - HG
Emulsioni acquose HFAE - HFAS
Fluidi sintetici HS - HFDR - HFDU - HFDS
PRESSIONE
Massima di lavoro 1 bar
TEMPERATURA DI ESERCIZIO
-30 � 90 °C
SCALE TERMOMETRO
HL 91-10 0 � 80 °C
HL 91-20 0 � 100 °C
HL 91-30 0 � 100 °C
0
1
/0
9
.2
0
1
1
Gli indicatori di livello HL 91 vengono applicati direttamente sul serbatoio per controllare il livello e la temperatura del
fluido idraulico. Sono disponibili in tre altezze con rispettivi interassi di collegamento 76mm, 127mm e 254mm e han-
no in dotazione due viti di fissaggio filettate M10 o M12.
Sono disponibili le versioni con o senza termometro.
La protezione esterna, in alluminio anodizzato, rende questi indicatori di livello particolarmente resistenti agli urti,
mentre il corpo centrale è in poliammide trasparente.
CARATTERISTICHE TECNICHE
HL 91
32 001 ICAT024-007
0
1

1
1
COME ORDINARE UN HL 91
1 2 3 4
HL 91 - 10 - T1 - T - B
1 Indicatore tipo CODICE
Interasse 76 mm HL 91-10
Interasse 127 mm HL 91-20
Interasse 254 mm HL 91-30
2 Vite di fissaggio CODICE
M 10 T1
M 12 T2
3 Termometro CODICE
Senza N
Con termometro T
4 Guarnizioni CODICE
Buna B
Viton V
Soluzione standard
Soluzione a richiesta
HB 02
34 001 ICAT024-008
INDICATORI DI LIVELLO HB 02
� Corpo in alluminio
� Pressione massima di lavoro 10 bar
� Elevata resistenza agli agenti atmosferici
MATERIALI
Corpo Alluminio
Visore Poliammide
Schermo di contrasto Alluminio verniciato
COMPATIBILITÀ CON I FLUIDI
Secondo ISO 2943 (Norma ISO 6743/4)
Oli minerali HH - HL - HM - HR - HV - HG
Emulsioni acquose HFAE - HFAS
Fluidi sintetici HS - HFDR - HFDU - HFDS
PRESSIONE
Massima di lavoro 10 bar
TEMPERATURA DI ESERCIZIO
-30 � 90 °C
Gli indicatori di livello HB 02 vengono applicati direttamente al serbatoio per il controllo del livello del fluido idraulico.
Il corpo è realizzato in alluminio e prevede il visore trasparente in resina poliammidica.
Sono disponibili con attacchi filettati GAS da G1/4" a G1"1/4 e vengono forniti con l'apposita rondella di tenuta bonded
seal.
CARATTERISTICHE TECNICHE
0
1
/0
9
.2
0
1
1
HB 02
ICAT024-008 001 35
DIMENSIONI
Indicatore tipo
Peso A B C D E Coppia
serraggio
Kg GAS-BSPP mm mm mm mm N/m
HB 02-GB 0,006 G 1/4 6 11 18 11 15
HB 02-GC 0,010 G 3/8 7,5 11,5 22 13 15
HB 02-GD 0,013 G 1/2 7,5 11,5 27 16 20
HB 02-GE 0,020 G 3/4 10,5 10,5 32 20 30
HB 02-GF 0,032 G 1 9,5 12,5 40 26 50
HB 02-GG 0,054 G 1 1/4 10,5 15,5 50 34 60
ISTRUZIONI PER IL MONTAGGIO
Gli indicatori di livello HB 02 vengono collegati al serbatoio avvitando gli stessi a una sede con piano ortogonale alla

HB 02
36 001 ICAT024-008
COME ORDINARE UN HB 02
1 Indicatore di livello tipo CODICE
Vedere tabella pag.5 HB 02
2 Filettatura di connessione CODICE
G 1/4 GB
G 3/8 GC
G 1/2 GD
G 3/4 GE
G 1 GF
G 1 1/4 GG
Soluzione standard
Soluzione a richiesta
0
1
/0
9
.2
0
1
1
1 2
HB 02 - GF
Una gamma di filtri completa
per tutti i circuiti oleodinamici
Veicoli
Industriali
Sollevamento
e Trasporto
Impianti
fissi
Macchine da
Costruzione
Macchine
Agricole
A
C
C
E
S
S
O
R
I
0
1
 T
 I
E
d
iz
io
n
e
:
0
1
/0
9
.2
0
1
1
Filtri immersi
in aspirazione
Filtri semimmersi
in ritorno
Filtri in linea Spin-On
Filtri in linea per
media e alta pressione
Accessori
HF 410